
Nº 39, segunda-feira, 1 de março de 2010 432 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022010030100043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 26 DE FEVEREIRO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso de suas
atribuições, resolve:

No- 395 - Art. 1º. - Constituir Grupo de Trabalho para, no prazo de 60
(sessenta) dias, prorrogável por (30) trinta dias, analisar e fomentar a
implementação dos princípios e das diretrizes emanados da 1ª Con-
ferência Nacional de Segurança Pública e preparar as bases para
estruturação de um sistema de acompanhamento de resultados.

Art. 2º. - O Grupo de Trabalho será coordenado pelo Se-
cretário Nacional de Segurança Pública e terá a seguinte compo-
sição:

I - Titulares:
a)Regina Miki - Secretaria Executiva do CONASP
b)Sylvio Rômulo Guimarães de Andrade Júnior - Secretaria

Executiva do CONASP
c)André Amud Botelho - Comissão de Anistia
d)José Alberto Silva de Ávila - Consultoria Jurídica
e)Bernardo Garcia Sampaio - Assessoria Parlamentar
f)Marcelo Winch Schmidt - Secretaria de Reforma do Ju-

diciário
g)Paulo Maurício Teixeira da Costa - Secretaria de Assuntos

Legislativos
h)Luciana da Silva Melo - Secretaria de Direito Econômi-

co
i)Romeu Tuma Júnior- Secretaria Nacional de Justiça
j)João Francisco Goulart dos Santos - Secretaria Nacional de

Segurança Pública
k)Reinaldo Gomes - Programa Nacional de Segurança Pú-

blica com Cidadania
l)Márcia de Alencar Araújo Matos - Departamento Peni-

tenciário Nacional
m)Cleber Abreu Borges - Departamento de Policia Federal
n)Ann Elizabeth Chaves Holanda - Departamento de Polícia

Rodoviária Federal
o)Paulo Henrique de Menezes Bastos - Defensoria Pública

da União
II - Suplentes:
a)Edson Costa Araújo - Secretaria Executiva do CONASP;
b)Jorilson da Silva Rodrigues - Secretaria Executiva do CO-

NASP;
c)Marcio Rodrigo P. B. Nunes Cambraia - Comissão de

Anistia
d)Sérgio Ernesto Kopp - Consultoria Jurídica
e)André Gustavo Heinsch - Assessoria Parlamentar
f)Eduardo Machado Dias - Secretaria de Reforma do Ju-

diciário
g)Maria Gabriela Viana Peixoto - Secretaria de Assuntos

Legislativos
h)Maurício Correali - Secretaria Nacional de Justiça
i)Wilquerson Felizardo Sandes - Secretaria Nacional de Se-

gurança Pública
j)Celso Paz - Programa Nacional de Segurança Pública com

Cidadania
k)Gisele Pereira Peres - Departamento Penitenciário Nacio-

nal
l)Marcelo Eduardo Freitas - Departamento de Policia Fe-

deral
m)Marica Freitas Vasconcelos - Departamento de Polícia Ro-

doviária Federal
n)Fabiano Caetano Prestes - Defensoria Pública da União
§ 1º. Na ausência de coordenador, os trabalhos serão co-

ordenados pela Secretária Executiva do CONASP.
§ 2º. Sempre que se fizer necessário, serão convidados re-

presentantes de órgãos, redes e entidades do poder público, de pro-
fissionais de segurança pública e da sociedade civil para apresentarem
subsídios ao Grupo de Trabalho.

Art. 3º - O apoio técnico e administrativo para o desen-
volvimento dos trabalhos será prestado pela Secretaria Executiva do
Conselho Nacional de Segurança Pública da Secretaria Nacional de
Segurança Pública do Ministério da Justiça.

Art. 4º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DA JUSTIÇA, no uso da atribuição que lhe
confere o § 1º do art. 3º do Decreto de 22 de março de 2006, e tendo
em vista a Portaria GM-MJ nº 789, de 19 de abril de 2007, publicada
no Diário Oficial da União nº 76, Seção 2, página 18, de 20 sub-
seqüente, resolve:

No- 396 - Art. 1º Designar para compor a Comissão Nacional de
Política Indigenista, como representante do Ministério da Saúde, AN-
TONIO FERNANDES TONINHO, em substituição a EDGARD
DIAS MAGALHÃES.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

LUIZ PAULO TELES FERREIRA BARRETO

Ministério da Justiça
.

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 26 DE FEVEREIRO DE 2010

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso III, do art. 3º,
da Portaria Ministerial nº 145, de 26 de janeiro de 2004, resolve:

No- 288 - Exonerar SANDRA DE SOUZA VIEIRA do cargo de Chefe
de Divisão da Defensoria Pública da União, código DAS 101.2.

No- 289 - Nomear MAGDA DOS SANTOS VOLPE para exercer o
cargo de Assessor do Chefe de Gabinete do Ministro, código DAS
102.4, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

No- 290 - Nomear ZENAIDE ALCÂNTARA DE SOUSA para exercer
o cargo de Chefe de Divisão da Defensoria Pública da União, código
DAS 101.2.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso III, do art. 3º,
da Portaria Ministerial nº 145, de 26 de janeiro de 2004, resolve:

No- 291 - Exonerar, a pedido, FERNANDA ALVES DOS ANJOS do
cargo de Gerente de Projeto da Secretaria Nacional de Segurança
Pública, código DAS 101.4.

No- 292 - Nomear SIDENIR CARDODO DE OLIVEIRA para exercer
o cargo de Coordenador-Geral de Treinamento e Capacitação do De-
partamento da Força Nacional de Segurança Pública da Secretaria
Nacional de Segurança Pública, código DAS 101.4.

No- 293 - Nomear SUELEN DA SILVA SALES para exercer o cargo
de Gerente de Projeto da Secretaria Nacional de Segurança Pública,
código DAS 101.4.

RAFAEL THOMAZ FAVETTI

DESPACHOS DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 26 de fevereiro de 2010

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
MJ nº 145, de 26 de janeiro de 2004, e com base no disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza que se afastem do país

No- 106 - o Agente de Polícia Federal CLÁUDIO RODRIGUES DE
MEDEIROS e o Agente de Telecomunicações e Eletricidade ROB-
SON MARTINS GUIMARÃES DA SILVA, do Departamento de
Polícia Federal - DPF, para participarem do "2010 Child Exploitation
Tracking System International Users Forum", em Fort Lauderda-
le/Flórida/Estados Unidos da América, no período de 27 de fevereiro
a 5 de março de 2010, incluindo o trânsito, com ônus. (Processo nº
0 8 2 11 . 0 0 2 2 8 5 / 2 0 0 9 - 9 6 ) .

No- 107 - o servidor JORILSON DA SILVA RODRIGUES, Coor-
denador-Geral de Tecnologia da Informação da Subsecretaria de Pla-
nejamento, Orçamento e Administração da Secretaria Executiva, para
participar do "Encontro do Grupo de Trabalho Especializado em In-
formática e Comunicações preparatório à XXVII Reunião de Mi-
nistros do Interior do MERCOSUL e Estados Associados", em Bue-
nos Aires, Argentina, no período de 2 a 6 de março de 2010, in-
cluindo o trânsito, com ônus. (Processos nº 08001.000644/2010-80 e
08005.000179/2010-47).

No- 108 - a servidora ROBERTA CHAVES OLIVEIRA, Chefe da
Divisão de Nacionalidade e Naturalização do Departamento de Es-
trangeiros da Secretaria Nacional de Justiça, para participar da "XX-
XIV Reunião do Foro Especializado Migratório do MERCOSUL e
Estados Associados preparatória à XXVII Reunião de Ministros do
Interior do MERCOSUL e Estados Associados", em Buenos Aires,
Argentina, no período de 2 a 6 de março de 2010, incluindo o
trânsito, com ônus. (Processo nº 08015.000275/2010-76).

No- 109 - a Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental
LAURA SCHERTEL FERREIRA MENDES, Coordenadora-Geral de
Supervisão e Controle do Departamento de Proteção e Defesa do
Consumidor da Secretaria de Direito Econômico, para participar do
"Programa de Treinamento para Funcionários Públicos Brasileiros na
Área de Regulação", em Washington D.C., Estados Unidos da Amé-
rica, no período de 14 a 27 de março de 2010, incluindo o trânsito,
com ônus limitado, as despesas decorrentes serão custeadas pela Casa
Civil da Presidência da República/Programa de Fortalecimento da
Capacidade Institucional para Gestão em Regulação - PRO-REG.
(Processo nº 08012.001764/2010-75).

No- 110 - a Agente de Polícia Federal LYDIA MARIA DA COSTA
CARDOZO DA SILVA, do Departamento de Polícia Federal - DPF,
para participar de curso de capacitação, consoante no disposto no art.
10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006, em Montreal,
Canadá, no período de 22 de março a 20 de abril de 2010, incluindo
o trânsito, com ônus limitado. (Processo nº 08211.000022//2010-
86).

RAFAEL THOMAZ FAVETTI

DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO

PORTARIA No- 90, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2010

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 8º, incisos VII e XIII,
da Lei Complementar nº 80, de 12 de janeiro de 1994,

CONSIDERANDO o pleito da Coordenação de Logística e
Patrimônio da Defensoria Pública-Geral da União de remoção da
servidora LILIAN BEATRIZ FREIRE VIDIGAL da Defensoria Pú-
blica da União em Minas Gerais para exercer atividades naquela
Coordenação na Defensoria Pública-Geral da União, em Brasília-
DF;

CONSIDERANDO a carência de servidores na Defensoria
Pública-Geral da União, em Brasília-DF;

CONSIDERANDO a Portaria nº 343 de 03 de julho de 2007,
publicada no D.O.U. de 04 de julho de 2007, que regulamenta o
período de trânsito no âmbito da Defensoria Pública da União; re-
solve:

Art. 1º - Remover a servidora LILIAN BEATRIZ FREIRE
VIDIGAL, matrícula nº. 1112923, da Unidade da Defensoria Pública
da União em Minas Gerais para a Defensoria Pública-Geral da União
em Brasília-DF, com ônus para a Administração Pública.

Art. 2º - Fixar o prazo de 10 dias de trânsito para a referida
servidora, contados a partir do dia 03 de março de 2010.

JOSÉ RÔMULO PLÁCIDO SALES

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 25 DE FEVEREIRO DE 2010

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso XII do art. 35 do Regimento Interno do DPF, apro-
vado pela Portaria MJ nº 1.825, de 13.10.2006, publicada no DOU nº
198, de 16.10.2006; da competência que lhe foi subdelegada pelo art.
2º, item VI, da Portaria DG/DPF nº 291, de 7.5.2004, publicada no
DOU nº 89, de 11.5.2004; e tendo em vista o que consta do processo
nº 08430.070148/2009-08, resolve:

No- 321 - Aposentar com proventos proporcionais o servidor BENTO
CLEBER GARCIA RODRIGUES , matrícula SIAPE nº 22.6295,
ocupante do cargo de Delegado de Policia Federal, do Quadro de
Pessoal do Departamento de Polícia Federal, com fundamento no art.
186, I, in fine, da Lei nº 8.112/1990, e os proventos calculados nos
termos do art. 1º, § 2º, da Lei nº 10.887/2004.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso XII do artigo 35 do Regimento Interno do DPF,
aprovado pela Portaria MJ nº 3.961, de 24 de novembro de 2009,
publicada no DOU nº 225, de 26 de novembro de 2009; da com-
petência que lhe foi subdelegada pelo artigo 2º, item VI, da Portaria
DG/DPF nº 291, de 7 de maio de 2004, publicada no DOU nº 89, de
11 de maio de 2004; e tendo em vista o que consta do processo nº
08310.000503/2010-73, resolve:

No- 323 - Conceder aposentadoria voluntária integral ao FRANCISCO
DE FATIMA VIEGAS, matrícula SIAPE nº 174704, Agente de Po-
lícia Federal, Classe Especial, do Quadro de Pessoal do Departamento
de Polícia Federal, com fundamento no artigo 1º, inciso I, da Lei
Complementar nº 51, de 20 de dezembro de 1985, com os proventos
na forma disciplinada no artigo 8º da Lei nº 11.358, de 19 de outubro
de 2006.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso XII do artigo 35 do Regimento Interno do DPF,
aprovado pela Portaria MJ nº 3.961, de 24 de novembro de 2009,
publicada no DOU nº 225, de 26 de novembro de 2009; da com-
petência que lhe foi subdelegada pelo artigo 2º, item VI, da Portaria
DG/DPF nº 291, de 7 de maio de 2004, publicada no DOU nº 89, de
11 de maio de 2004; e tendo em vista o que consta do processo nº
08350.005684/2010-58, resolve:

No- 324 - Conceder aposentadoria voluntária integral ao HELBIO
AFONSO DIAS LEITE, matrícula SIAPE nº 6178409, Delegado de
Polícia Federal, Classe Especial, do Quadro de Pessoal do Depar-
tamento de Polícia Federal, com fundamento no artigo 1º, inciso I, da
Lei Complementar nº 51, de 20 de dezembro de 1985, com os pro-
ventos na forma disciplinada no artigo 8º da Lei nº 11.358, de 19 de
outubro de 2006.

JOAQUIM MESQUITA


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-03-01T07:17:00-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




